

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Listopada.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1830.

N^o 314.

WSPOMNIENIA.

Zgon Bernarda Wapowskiego historyka 1535.

Wczoraj w uroczystość Ofiarowania N. Panny MARIJ, odbyło się solenne Nabożeństwo w Kościele PP. *Wizytek*. Mszą ś. celebrował WJX. Paweł Rzymski Wizytator XX. Missjonarzy. Po skończonem nabożeństwie odbył się obrzęd obłóczyn 3ch *Panien Wizytek*.

W Giełdzie Warszaw: w wexlachruch był nie wielki w zeszłym tygodniu z powodu braku gotowizny, która w znacznej ilości wyszła za granicę na zakupienie papierów publicz: Wexle na *Wiedeń* były poszukiwane, na inne zaś miasta były ofiarowane. W Assygnatach Rossyjskich przy końcu tygodnia znaczne zawarto umowy, w wexlach zaś na Rossją ciągle niema ruchu.

Z wychodzącej dużej *Mappy Królestwa Polskiego* w 8miu sekcjach p. Profes: *Kolberga*, 3cia część tejże *Mappy* już wyszła, którą Sza; Prenumeratorowie w *Magazynie A. Dal Troca* odebrać mogą. Dalsza Prenumerata na tęż *Mappę* przyjmowaną tylko będzie do wyjścia 4tej sekcji, co w krótkim czasie nastąpi; później zaś cały komplet tej *Mappy* kosztować będzie złp. 32.

W zeszłym tygodniu na Licytacji o dostawę Wódki okowitki dla Administracji Konsu: Obywatele wiejscy oświadczyli, że podejmą się dostawić garniec po zł. 6.

Chorych w szpitalach *Warszawskich* jest dziś obecnych 1552. — Dzieci w szpitalu *Dzieciątka Jezus* i na wsiach z funduszków tegoż szpitala utrzymywanych jest dziś 1322.

Słuchacze napełnili wczoraj Teatr Narodowy. Ulubiona dawniej *Opera Włoska* w po-

dróży i teraz sprawiła powszechnie zadowolenie, częste dawano oklaski a najrzędsze po Tercecie w 2gim akcie. J. Panny *Gładkowska*, *Wołków*, tudzież J. P. *Szczurowski* i *Romanowski* zaszczytzeni przywołaniem.

Znowu wygrano w zaonegdajszem ciągnięciu Lotei: Liczbo: przeszło złp. 9000 w Kantorze *Dawidsona* przy ulicy Senatorskiej, Ambo na Nra 80, 82 złp. 7200, oraz Ekstrakt na Nr 80 zł. 1400, oprócz mniejszych wygranych.

Od Nowego roku będzie wychodził w Warszawie *Tygodnik literatury i krytyki*, pod redakcją P. *Żukowskiego*, przy pomocy kilku znanych zaszczytnie uczonych i literatów. (*K.P.*)

(*Art. nad.*) — Przybywszy do stolicy dla załatwienia własnych interesów, stanąłem w domu zaiezdnym na ulicy *Koźlej*, gdzie onegdaj wróciwszy do stancji, zastałem drzwi otwarte i zabrane Frak, Pantaljony, Kamizelkę, 2 Koszul i Fajkę. Składam podziękowanie temu który tak niespodziewaną oddał wizytę, i z będących w tejże stancji innych sukien oraz szkatułki z pieniędzmi, nic więcej wzięść nie raczył. — *L. C. Obywatel Woie: Lubels:*

Przybył do Warszawy Doktor *Lewkowicz* Operator, Okulista, Akuszer. Mieszka w gmachu Sto Krzyzkim. Adressa do niego w Aptece *W. Kraiewskiego* przy furcie Sto Krzyzkiej.

Donieśliśmy przed niciakiem czasem, że *P. Holand* rodem z *Warszawy*, później Dyrektor Orkiestry i Tenorzysta w *Niemcezech*, życzył przybyć do tutejszej stolicy i wystąpić w Teatrze Narodo: dla przedstawienia głównych ról w operach. Teraz znajduje się on w *Gdańsku* i

wkrótce tu przybędzie, a z nim Spiewaczka Panna *Kaino*.

Dziś otworzonym zostanie ozdobny i obszerny *Salon* przy Kawiarni w pałacu dawniej *Chodkiewicza* teraz *Kochanowskiego* przy ulicy *Miodowej*. Będą w nim wykonywane muzyki przez Artystów przybyłych z *Czech*.

Wczoraj nadedniem w stajni na rogu ulic *Franciszkańskiej* i *Nalewek* pokazał się ogień pomiędzy słomą, wczesne dostrzeżenie ochroniło od znacznej szkody. Przyczyną wzniesienia ognia było, że służący w tejże stajni nocujący, gasząc światło, przez nieostrożność knot z świecy między słomę wrzucił.

Wczoraj jeden z mieszkańców ulicy *Chłodnej* brzytwą poderżnął sobie gardło, lecz natychmiast rana została zszyta przez Cyrulika, a chory odwieziony do szpitala *EWanielickiego*, zapewne zostanie przy życiu.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połu: 4.

W *Przybyszewie* nad lewym brzegiem *Pili-cy*, w Powiecie *Czerskim*, Gęś domowa zniosła Jaię jedno w dniu 15 Paździej: r. b. co jest w teraźniejszej porze nadzwyczajnością.

Artykuł nadesłany z Kalisza. — Z podróży do *Azji*, niektóre wiadomości o zarazie *Cholera morbus*, z notycji pewnego Doktora iuż zmarłego, który w te słowa opisuie. „Jako cudzoziemcy byliśmy stawieni przed Władzą miejscową. Po wybadaniu kto iesteśmy, wiakim zawoździe woiażuiem, zaproszeni zostaliśmy do szpitalów i w inne miejsca, gdzie *Cholera morbus* swoją wściekłość rozpościerała; tam widzieliśmy ludzi najmocniejszych, których ta choroba w ciągu 2ch godzin społeczności wydzierała. Po zgłębieniu symptomatów tej choroby i zrobieniu wielu prób, wpadliśny na sposób stawiający opór tej chorobie. Najpierwszym znakiem tej choroby jest ból głowy, w tedy bez najmniejszej straty cza-

su, kazaliśny chorego rozbierać, moczyć nogi w tegim occie aż po kolana, i octem całe ciało gąbką dobrze obmyć, umoczywszy w occie chustkę, głowę dobrze związawszy, ciągłe utrzymywać aby chustka na głowie była wilgotna, na brzuchu, a szczególnie na dolnej części iego, gdzie w tedy największa boleść panuie, przykładaliśny rozprażoną miętę. W takim stanie chory, siedząc na stołcu z poręczami, mając nogi zanurzone po kolana w occie, brzuch obłożony miętą, i głowę związaną, mordował się z pierwszemi paroxyzmami wymiotów i dyarji. Gdyśmy uważali że żołądek iuż wyrzucił z siebie wszystkie potrawy i napoje, najdalej w godzinę po zachorowaniu, puszczałiśny z obydwu rąk krew i dawałiśny co pół kwadransa filiżankę herbaty miętowej, niektórym musieliśny lać gwałtem w gębę, przy takiej operacji w ciągu 3ch godzin ustawały dyarja, wymioty i ból wnetrżności i kończyła się choroba. Wtedy chory został przeniesiony do łóżka, z kontynuacją dawania co pół godziny filiżanki herbaty miętowej i okładania brzucha; powszechnie pacjent drugiego dnia był zdrów, a 3go iuż pełnił swoje obowiązki. Czasem ludzium mocnej konstytucji w ciągu 3ch godzin nieustawała choroba, wtedy kazaliśny dawać enemy z mięty, dodając w połowie octu. W ciągu wyżej opisanej 3ch godzinnej operacji, 3 razy ciało chorego gąbką z octem wymywać kazaliśny. W domach gdzie ieszcz *Cholera morbus* niepanowała, zaprowadziliśny mycie całego ciała octem, zamiast kawy picie herbaty miętowej, a niektórzy nawet przekładali pościel miętą i nakadzali domy. Tym sposobem wypędziliśny *Cholere z Aintab*, a Ludzie którzy wcześniej wzięli się do mycia octem i picia herbaty miętowej, uszli skutków tejże. My zaś oprócz kontynuacji wyżej opisanych środ-

ków, gdyśmy wychodzili z domu wizytować chorych, olejkiem migdowym smarowaliśmy skronie, usta i pod nosem, oprócz tego mieliśmy tenże olejek w flaszeczkach, który ustawicznie wachaliśmy.” — G.....

(*Arty: nade:*) Wielu Obywateli Królestwa życzą mieć *Młynki do czyszczenia każdego gatunku zboża*, takowe aby mogły być z arfami trwałe, dokładne i długą ekzystencją obiecujące. Jeżeliby który dobry Mechanik czyli to w stolicy Królestwa *Pols:* lub na prowincji zdolnym był takowe budować, lub mieć gotowe, niech się zgłosi przez pisma publiczne z nadmienieniem za nie stałej umiarowanej ceny, a gdyby do tego mogły być ryciny z objaśnieniem dołączone, może być pewnym znacznego odbytu. Lubo mamy w niektórych miejscach majstrów chociaż nieznaiących się dokładnie na tem dziele, podejmują się jednak tej roboty i tworzą małe tylko podobieństwo do dobrych młynków, nie czyniąc przeto żadnej dogodności.

Obywatel z Piotrkowskiego S. W.

W *Odsie P. Braun* Litograf (podobno ten który mieszkał w Warszawie) wynalazł sposób użycia marmuru do litografowania, zamiast dotychczasowego kamienia; ma to być nader użyteczny wynalazek.

Odebrane wiadomości z Anglii są smutnej mowa Króla Angiel: miana przy otwarciu Parlamentu nie uczyniła wrażenia. — Przy moście Londyńskim *Waterlo* zgromadziło się d. 9 b. m. do 700 ludzi różnego stanu, którzy głośno krzyć zaczęli, „żadnego *Pela*, żadnego *Wellingtona!* Precz z policją!” Gdy policja przybyła nastąpiła walka, która jednak niedługo trwała, gdyż Lud nie mogąc się opierać długo przemagającej sile, rozproszył się w różne strony. Uroczystość instalacji Lorda

Maiera czyli Prezydenta miasta *Londynu*, z rozkazu Króla została odłożona, jest to pierwsze takie zdarzenie. — Słychać, że *Xiążę Talejrand* wróci z *Londynu* do *Paryża*, gdzie mianowany będzie Ministrem spraw zewnę: w miejscu Marszałka *Mezona*. — Mówią, że Kommissarze Angielski i Francuzki *PP. Kartwright* i *Brisson*, którzy są wysłani do *Belgji*, mają zlecenie nakłonienia rządu tymczasowego do zawarcia zawieszenia broni na 3 miesiące i w tym czasie ma być sprawa Belgijska załatwioną. — W gazecie dworskiej Angiels: już znajduje się urzędowa wiadomość, że nadbrzeża kraju Belgijskiego są blokadane przez okręty Królewsko-Niderlandzkie. — Król *Neapolitański*, bliskim jest zgonu. — Jenerał *Klozel* ma wrócić do Francji, a dowództwo w *Algierze* obejmie Jenerał *Boier*. — W *Algierze* znowu może nastąpić wojna, bo *Dej Titerji* ogłosił się Dejem Algierskim! — *Mina* przybył do *Bordo*. — Wojsko *Sardyńskie* stanęło na stopie wojennej. — W *Bawarii* tworzy się *Landwer*.

Oskarżeni Ministrowie francuzcy będą do pałacu *Luxemburskiego* przeprowadzeni wśród dnia, pod eskortą Gwardji naród: aby przekonać publiczność że taż Gwardja zasługuje na powszechne zaufanie. — *Boliwar* znowu stanął na czele wojska *Rzeczypospolitej Kolumbijskiej*. — W *Londynie* Lud ciągle wydaie okrzyki przeciw *Arystokratom* i *Jeźuitom*. — W *Holandji* z nadzwyczajnym pośpiechem tworzy się *pospolite ruszenie*. — W *Paryżu* przez rząd wyznaczona *Kommissja dramatyczna* do dania opinji względem teatrów, oświadczyła się za nieograniczoną wolnością (to jest wszelkie dzieła sceniczne mogą być przedstawiane bez poprzedzającej cenzury.) — Słychać że *Karol X* życzy mieszkać w *Rzymie*, do czego *Ojciec S.* chętnie się przychyła. — (Ostatnia

wiadomość z Londynu donosi, że się uspokoiło w tej stolicy.)

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Szymanowski Alexander Oby: 30 *Sto Jańska*, Bogusławski Jan Oby: 584 *Długa*, Kuszel Ignacy Oby: 565 *Długa*, Otocki Mikołaj Oby: Libiszewski Feljan Oby: Krański Antoni Oby: 584 *Długa*, Zabiełło Henryk Hrabia 4084 *Twarda*, Rettel Kommissarz 476 *Nowo-Senatorska*, Kozłowski Sebestjan Oby: 2689 *Bednarska*.

DONIESIENIA.

W dniu 5 b.m. przybył z *Paryża Felix Kwiatkowski* Professi *Krawieckiej*, odbył podróż jedynie w celu wydoskonalenia swego rzemiosła, przystosował modele, formy najświeższe wszelkiego rodzaju sukien od najcelniejszych Krawców Paryzkich; wydoskonił się w nowym sposobie *brania miar* i innych ulepszeń krojów zwyczajnych. Modele te są zupełnie nowe, każdego z życzących ubierze w wszelkie suknie podług najświeższej mody Paryzkiej. Kto życzy obejrzeć te modele lub obstałować robotę, raczy każdego czasu odwiedzić Warsztat tegoż *Kwiatkowskiego* na *Krakowskim Przedmieściu* Nr 438 na pierwszym piętrze.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Licytacja na Effekta iako to: Korale, Szafka z Przykazaniem Żydowskim, Zegar, Rądle, Lustra, Surdut, Płaszcz, Wóz, Siodła Angielskie z Munsztukami, i t. p. w Warszawie na Targu Grzybowski zwanym w dniu 23 m. i. r. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej dajacemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. G. W. M.

Wczorajszego dnia nadszedł świeży Transport **KAWJORU** świeżego do Handlu *Józefowicza* przy ulicy *Miodowej* pod filarami w domu *Dyzmańskiego* iako też i przy ulicy *Senatorskiej* na przeciw *Miodowej* w Składzie *Jana Skwarcowa* dostać można.

DONIESIENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO.

(Dalsza wiadomość i wszelkie objaśnienia poniższych doniesień udzielają się w Lokalu Bióra na *Krakow. Przedmieściu* Nr 377 przeciw *Poczty*.)

(1519) Summa 90,000 hipotekowana na Wsi niedaleko *Zakroczymina* leżącej, z prawem wypuszczenia ją w dzierżawę za procent, jest do zbycia za 60,000 zł.

(1492) Przybyły w tych dniach Subjekt handlo-

wy rodem z Prus, usposobiony do handlu *Korzennego* i *Materjalnego*, życzy sobie znaleźć podobną posadę.

(1592) Sześć Łyżek, trzonek od *Nozów* i *Grabek*, całkowitych srebrnych po *zniżonej* cenie który chciał sprzedać zechce ie *Biórowi* nadesłać.

(1488) Osoba płci żeńskiej posiadająca języki, *Polski* i *Niemiecki*, życzy przyjąć obowiązki do zarządzania *Gospodarstwem*.

(1520) Pod *Miastem* *Zgierzem* gdzie są najliczniejsze *Fabryki Sukiennej* jest do puszczenia w *Erpacht* *Woda* donośna, zdolna obracać *Folusze* i inne maszyny, również dwa *Młyny* są do puszczenia w *3ch* letnią *dzierżawę*.

(1525) Potrzeba 18 do 24,000 zł: na pierwszą *hipotekę* domu *murowanego* w *Warszawie*.

(1534) *Swiece* *Woskowe* z *fabryki* *krajowej* dobrze *dobielone* bez najmniejszej *mieszaniny* *oleju* lub innych *istot*, nadesłane zostały na *sprzedaż* *Biórowi* *Informacyjnemu*. *Biorąc* *partję* *większą* nad 10 *funtów* może ich dostać *funt* za *złoty*ch *dwa* i *gr*szy 20. *Cena* *ta* *niezmiernie* *zniżona* *każde* się *spodziewać* *rychłego* *ich* *odbytu*, *ma* *wkrótce* *nadejść* *transport* *Swiec* *Kościelnych* *po* 2 zł: i *gr*: 15 za *funt*

(1459) *Mundur* *Obywatelski*, *Cukiernicza* *srebrna* i *Futro* *Niedzwiedzie* *piękne*, *poruczone* *Biórowi* *na* *sprzedaż*.

(1373) *Ktoby* *wiał* *Dobra* *znaczne* *z* *tej* *strony* *Wisły* *leżące*, *do* *wypuszczenia* *w* *dzierżawę* *od* *przyszłego* *Sgo* *Jana*, *raczy* *nadesłać* *adres* *do* *Bióra* *naszego*.

Do *dzisiejszego* *Numeru* *Kurjera* *Warszawskiego* *dotacza* *się* *wiadomość* *o* *Biórze* *Informacyjnem* *która* *w* *celu* *upowszechnienia* *onej* *między* *Obywatelami* *tuż* *się* *znajdzie* *w* 767 *Nr*ze *Dziennika* *Urzędowego* *Woiewództwa* *Mazowieckiego* *z* *połączeniem* *wydanem* *przez* *Kommissją* *Woiewódzka* *Urzednikom* *miejscowym* *ażebym* *o* *szczegółach* *poinformowali* *Fabrykantów* *i* *Mieszkańców* *Osad* *Fabrycznych* *którym* *toż* *Bióro* *w* *ich* *interesach* *może* *być* *pomocnem*.

W dniu 20 b.m. wieczorem zginął mały **PIESEK** z rasy *Wyżeków* ciemno kasztanowaty zbiałymi łatami w podbrzuszu, zuciętym ogonkiem, w końcu którego *Kosmyk* biały. *Znalazca* *raczy* *go* *odesłać* *do* *Kommissarza* *Cyrkułu* *7* *pod* *Nr* 2768 *Lit.* *A.* *przy* *ulicy* *Alexandra*, *gdzie* *odbierze* *oprócz* *wdzięczności* *przywzwoitą* *nagrodę*.

TEATR NARO: *Jutro* *Opera* *Włoska* *w* *podróży*.